Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04
540/ 201

3     D
A

T
A

: 19
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 4:54     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

MOÇÃO Nº 00256/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor  Prefeito  Municipal  Denis
Andia e a Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo
(EMTU/SP),  para  criar  uma  linha
metropolitana  de  Santa  bárbara
d’Oeste  até  o  Aeroporto  de
Viracopos em Campinas .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que  este  vereador  foi  procurado  por  vários
munícipes informando da dificuldade que enfrentam para se locomoverem até
o aeroporto, pois precisam de alguém para levá-los até o local, e muitas vezes
precisam “pagar” um taxi, ou então irem de ônibus até o aeroporto;

CONSIDERANDO que diariamente existem muitos munícipes que
utilizam  voos  domésticos  no  aeroporto  de  Viracopos,  tanto  para  viagens
profissionais, como também para viagens de turismo;

CONSIDERANDO  que  as  empresas  aéreas  estão  oferecendo
passagem de  voos  domésticos  a  custos  reduzidos,  e  com facilidade  para
pagamento parcelado, além de ser uma viagem mais rápida, sendo preferível
do que enfrentar muitas horas ou até mesmo dias dentro de um ônibus.

Ante  o  exposto  e  nos  termos  do  Capítulo  IV  do  Título  V  do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE,  ESTADO DE SÃO PAULO,  apela  ao Excelentíssimo
Senhor  Prefeito  Municipal  Denis  Andia  e  a  Empresa  Metropolitana  de
Transportes  Urbanos  de  São  Paulo  (EMTU/SP),  para  criar  uma  linha
metropolitana  de  Santa  bárbara  d’Oeste  até  o  Aeroporto  de  Viracopos  em
Campinas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de abril  de 2.013.

Carlos Fontes
-Vereador-Líder do PSD-